[…]
Saibham quantos este estormento desta doaçom virem e leer ouvirem que eu Orraca 
Fernandez molher que fuy de Duram Vaasques Çacorinho jaa passado de minha 
booa vontade e de meu boom prazimento e libre dou e outorgo a vos Gonçalo 
Fernandez comendador d’Almourol aquelle meu casal que eu hei em has lizirias no 
termo que he de Santarem assy como parte com ha Cardiga e da outra parte com 
ho collo e da outra parte com ho rio de Tejo e da outra parte pelo caminho que vay 
do collo pera Santarem e que parte pello herdamento do Temple. Dou o outorgo a 
vos dito Gonçalo Fernandez e a todos vossos soccessores ho dito casal pera sempre 
que vos façades delle e em elle todo aquello que a vos prouver do dito casal jaa de 
suso nomeado. E esta doaçom deste casal que eu a vos fiz, fiz vo la por muito beem 
e amor que vos a my fezestes do vosso e muita ajuda. E prometo aa booa fee que 
nunca venha contra esta doaçom a nenhuum tempo nem outrem por my da minha 
parte nem doutra parte. E se per ventura alguem quiser viir ou veer componha a vos 
ho dito casal dobrado com todo seu melhoramento e este estormento seja sempre 
valioso em sua fortaleza valedoira e duradoira. Em testimunho desta cousa fiz ende 
dar a vos Gonçalo Fernandez este estormento que tenhades apres de vos. Feito ho 
estormento XIII dias de junho Era mil XXX XL. Testemunhas Lourenço Annes. Frei 
Affonso Stevez. Gomez Annes. Marcos Annes clerigo. 

541. 1302.09.02 – Coimbra
O cabido da sé de Coimbra, vacanti pastore, apresenta carta monitória contra D. Lourenço Martins, 
comendador de Pombal, D. Gil Fernandes, comendador de Soure, D. Estêvão Lourenço, comendador 
de Ega, e Fr. Miguel, comendador da Redinha, impondo-lhes interdito pelo facto de não entregarem 
à igreja diocesana, como devido, as dízimas dos rendimentos de certas propriedades e aldeias.
ANTT. Cabido da Sé de Coimbra, 2.ª incorporação, mç. 86, n.º 3968 (cuja lição se segue); AUC. 
Pergaminhos – Sé de Coimbra, Móvel 1, Gav. I, n.º 10 (ambos documentos são originais)
Publ. Gomes 1999, n.º 17, pp. 70-71

In nomine Domini amen. Ad expellendas cum iure et iusticia notorias iniurias et 
manifestas offensas factas de novo capitulo Colimbriensi ecclesie vacanti pastore per 
fratres Ordinis Milicie Templariorum in Colimbriensis diocesis et ad recuperandas 
decimas subtractas de novo ecclesie et capitulo Colimbriensis ut sequitur per eosdem 
primo cum religiosus vir domnus Laurencius Martini comendator comendarie de 
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Polumbari Colimbriensis diocesis de novo occupaverit decimas per se vel per alium 
de loco qui vulgaliter dicitur Palariga qui locus a tempore qui non extat memoria 
hominum fuit et est parrochialis et etiam decimalis ecclesie de Sauri et terminus 
eiusdem cuius ecclesie de Sauri tercia decimarum et etiam dicti loci spectat ad 
Colimbriensem capitulum manifeste de dictis decimis et possessione earum dictum 
capitulum et dictam ecclesiam spoliando et ipsos detinet spoliatos conseciente immo 
permictente religioso viro Egidio Fernandi comendatore de Sauri occupari decimas 
dicti loci licet iuraverit ad sacrosancta Dei evangelia iura dicte ecclesie de Sauri ad 
Colimbriensem capitulum spectancia integre conservare et fideliter procurare.
Item cum religiosus vir frater Michael comendator comendarie loci qui dicitur vulgaliter 
Arredyam Colimbriensis diocesis contra ius canonicum et divinum decimas specialiter 
que sunt Dei de loco qui dicitur vulgaliter Palayon de Acervo sed prius porcionem 
iure domnii debitam indecimatam recipit per se vel per alium de dicto loco qui fuit 
et est parochialis et decimalis notorius dicte ecclesie de Sauri et terminus eiusdem in 
periculum anime sue defraudando dictam ecclesiam de Sauri et possessionem ipsius 
ecclesie et terciam decimarum Colimbriensi capituli subtrahendo dictam ecclesiam 
et ipsum capitulum de dictis decimis et earum possessione detinet spoliatos.
Item cum religiosus vir Stephanus Laurencii comendator comendarie de Ega 
Colimbriensis diocesis spoliaverit per se vel per alium cum hominibus et armis 
ecclesiam de Portugniis eiusdem diocesis de decimis loci qui dicitur vulgaliter Olival 
et de hereditatibus qui vulgaliter dicuntur Redondas et Lagoa dos Freyres. Videlicet 
ante quam de Acervo decima deducator portionem iure dominii sibi debitam 
indecimatam recipit p[r]erogativam domini indecimis usurpando et de decimis 
colonorum medietatem ad opus fui occupat licet dictus locus et hereditates predicte 
et decime eorundem cum suis antecessoribus